
 

Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

 

 

 
TISKOVÁ ZPRÁVA č. 147/23 
V Lucemburku dne 27. září 2023 

 

Rozsudek Tribunálu ve věci T-172/21 | Valve Corporation v. Komise 

On-line videohry: Tribunál potvrdil, že zeměpisné blokování aktivačních 

klíčů pro platformu Steam porušilo unijní právo v oblasti hospodářské 

soutěže 

Provozovatel platformy Steam, společnost Valve, a pět vydavatelů počítačových her tím, že se dvoustranně 

dohodli na zeměpisném blokování, protiprávně omezili přeshraniční prodej některých počítačových her 

kompatibilních s touto platformou 

Poté, co Komise obdržela informace o zeměpisném blokování některých počítačových her na platformě Steam 

z důvodu zeměpisné polohy uživatelů, zahájila šetření. Rozhodnutími ze dne 20. ledna 2021 konstatovala, že 

provozovatel platformy společnost Valve a pět vydavatelů her, a sice společnosti Bandai, Capcom, Focus Home, Koch 

Media a ZeniMax, porušili unijní právo v oblasti hospodářské soutěže. 

Komise vytýkala společnosti Valve a pěti jmenovaným vydavatelům, že se účastnili souboru protisoutěžních dohod 

nebo jednání ve vzájemné shodě. Jejich cílem bylo omezit přeshraniční prodej některých počítačových her 

kompatibilních s platformou Steam zavedením funkcí územní kontroly v různých obdobích mezi roky 2010 a 2015, 

a to zejména v pobaltských zemích, jakož i v některých zemích střední a východní Evropy. 

Společnost Valve podala žalobu k Tribunálu Evropské unie, kterou se domáhala zrušení rozhodnutí, které se jí 

týkalo. 

Ve svém dnešním rozsudku Tribunál žalobu zamítl. 

Tribunál konstatoval, že Komise právně dostačujícím způsobem prokázala existenci dohody nebo jednání ve 

vzájemné shodě mezi společností Valve a každým z pěti vydavatelů, jejichž cílem bylo omezit paralelní dovozy 

pomocí zeměpisné blokace klíčů umožňujících aktivovat a případně používat dotčené hry na platformě 

Steam. Cílem tohoto zeměpisného blokování bylo zabránit tomu, aby hry distribuované v některých zemích za 

nízké ceny kupovali distributoři nebo uživatelé nacházející se v jiných zemích, kde jsou ceny mnohem vyšší. 

Příslušné zeměpisné blokování tedy nesledovalo cíl ochrany autorských práv vydavatelů počítačových her, 

ale bylo použito za účelem odstranění paralelních dovozů těchto her a ochrany vysoké úrovně poplatků vybíraných 

vydavateli či marží dosahovaných společností Valve. 

V odpovědi na vícero argumentů předložených společností Valve se Tribunál rovněž vyjádřil ke vztahu mezi 

unijním právem v oblasti hospodářské soutěže a autorským právem. Zejména připomněl, že cílem autorského 

práva je pouze zajistit majitelům dotčených práv možnost obchodně využívat uvádění předmětů ochrany do 

oběhu nebo jejich zpřístupňování poskytnutím licencí za úplatu. Nezaručuje jim však možnost požadovat 

nejvyšší možnou odměnu ani jednat způsobem, který by vedl k umělým cenovým rozdílům mezi 

rozdělenými vnitrostátními trhy. Takové rozdělení a umělý cenový rozdíl, který je jeho výsledkem, jsou totiž 



      

Ředitelství komunikace 
Oddělení tisk a informace curia.europa.eu 

Zůstaňte ve spojení! 

neslučitelné s dotvořením vnitřního trhu. 

Kromě toho společnost Valve nemohla zpochybnit celkové posouzení dostatečného stupně škodlivosti příslušného 

koluzivního jednání pro hospodářskou soutěž kvalifikovaného jako omezení z hlediska účelu, když se dovolávala 

údajných prosoutěžních účinků dotčeného zeměpisného blokování. 

UPOZORNĚNÍ: Cílem žaloby na neplatnost je zrušení aktů orgánů Unie, které jsou v rozporu s právem Unie. Za 

určitých podmínek mohou členské státy, evropské orgány i jednotlivci podat žalobu na neplatnost k Soudnímu 

dvoru nebo Tribunálu. Je-li žaloba opodstatněná, akt bude zrušen. Příslušný orgán je povinen odstranit případnou 

právní mezeru vzniklou v důsledku zrušení aktu. 

UPOZORNĚNÍ: Proti rozhodnutí Tribunálu lze ve lhůtě dvou měsíců a deseti dnů od jeho oznámení podat 

k Soudnímu dvoru kasační opravný prostředek omezující se jen na právní otázky. 

Neoficiální dokument pro potřeby sdělovacích prostředků, který nezavazuje Tribunál. 

Úplné znění rozsudku, a případně jeho shrnutí jsou zveřejněny na internetové stránce CURIA v den vyhlášení. 

Kontaktní osoba pro tisk: Jarosław Zasada ✆  (+352) 4303 2793 

Obrazový záznam z vyhlášení rozsudku je dostupný na Europe by Satellite ✆  (+32) 2 2964106. 

 

 

https://curia.europa.eu/juris/documents.jsf?num=T-172/21
http://ec.europa.eu/avservices/ebs/schedule.cfm?page=1

